
 

Comune di 
SAN ROMANO IN GARFAGNANA 

Provincia di Lucca 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 40 DEL 29/12/2025 

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE IRPEF COMUNALE 2026. 
APPROVAZIONE 
 

L’anno 2025 il giorno 29 del mese di Dicembre alle ore 18.00 in attuazione delle disposizioni contenute nel 
Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio Comunale approvato con propria 
Deliberazione n. 11 del 30.04.2022, i lavori dell’odierno Consiglio Comunale avvengono in modalità mista. 

 
All'appello risultano: 
  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

MARIANI Raffaella  SI  FERRARINI Aldo  SI  

LUCCARINI Moreno SI MATTEI Valerio SI 

MASINI Laura SI SATTI Lorenzo SI 

VANNI Edoardo SI VALDRIGHI Filippo NO 

MAROVELLI Fabio SI   

CARAFFI Stefania SI   

DE LUCIA Gerry SI   

Presenti : 10   Assenti : 1    

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott. SCARLATTI Lorenzo, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’On.le. MARIANI Raffaella nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’art 1 del Decreto Legislativo 28 settembre 1998 n. 360 che ha istituito l’addizionale 
comunale dell’imposta sui redditi delle persone fisiche (IRPEF); 
 
Visto il comma 142 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2006 che ha modificato il sopracitato art. 
1 del Decreto Legislativo 28 settembre 1998 n. 360, stabilendo che: 

a) i Comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 
dicembre 1997, n. 446, possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto 31 maggio 
2002 emanato dal Ministero dell’economia e delle finanze di concerto con il Ministero della 
giustizia e il Ministero dell’interno; 

b) l’efficacia della deliberazione decorre dalla pubblicazione nel predetto sito informatico. La 
variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere 
complessivamente 0,8 punti percentuali; 

c) ai fini della determinazione dell’acconto, l’aliquota è assunta nella misura deliberata per 
l’anno di riferimento qualora la pubblicazione sia effettuata non oltre il 15 febbraio del 
medesimo anno ovvero nella misura vigente nell’anno precedente in caso di pubblicazione 
successiva al predetto termine. 

Visto il comma 169 dell’art. 1 della legge 296/2006 che ha stabilito che gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 
l’approvazione del bilancio di previsione e che le deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine stabilito, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento e che, in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, 
le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

Richiamate la deliberazione C.C. n. 8 del 24 marzo 2007, all’oggetto "Istituzione Addizionale 
Comunale all’Irpef (Imposta sul reddito delle persone fisiche) Approvazione Regolamento e 
determinazione dell’aliquota per l’anno 2007”; 

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero 
dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 25 luglio 2023, che ha integrato il 
principio contabile 4/1 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 con i paragrafi da 9.3.1 a 9.3.6 che 
disciplinano le nuove modalità che gli Enti Locali sono tenuti a rispettare affinché il bilancio di 
previsione possa essere approvato entro il termine del 31 dicembre previsto dal vigente TUEL; 
 
Ritenuto di stabilire per l’anno 2026 l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura 
dello 0,8% (zerovirgolaottopercento); 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità finanziaria da parte del responsabile 
del settore finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
Visti gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48 del Dlgs 267/2000; 
 
Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 2 e astenuti n.0 espressi dai n. 10 Consiglieri presenti nelle 
forme di legge; 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE per l’anno 2026 l’aliquota dell’imposta sui redditi delle persone fisiche 
(IRPEF) nella misura dello 0,8% (zerovirgolaottopercento); 



2) DI DARE la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi e la 
pubblicazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata; 

3) DI DARE ATTO, che la presente deliberazione sarà inserita nell’apposito Portale del 
Federalismo Fiscale, ai fini della conseguente pubblicazione con efficacia costitutiva nel sito 
internet www.finanze.gov.it. 

 
Di seguito, stante l’urgenza, con voti favorevoli n. 8, contrari n. 2 e astenuti n.0 espressi dai n. 10 
Consiglieri presenti nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 



COMUNE DI SAN ROMANO IN GARFAGNANA

Pareri

57

DETERMINAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE IRPEF COMUNALE 2026. APPROVAZIONE

2025

Ufficio Amministrativo ed Economico Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Amministrativo ed Economico Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Milena Coltelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/12/2025Data

Parere Favorevole

Milena Coltelli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
MARIANI RAFFAELLA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. SCARLATTI LORENZO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

RAFFAELLA MARIANI in data 13/01/2026
LORENZO SCARLATTI in data 13/01/2026



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
 

DELIBERA N. 40 del 29/12/2025 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE IRPEF COMUNALE 2026. 

APPROVAZIONE 
 

 
 
La Delibera è stata pubblicata sul sito informatico del Comune il 13/01/2026, ove è rimasta 
per 15 giorni consecutivi fino al 28/01/2026, ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D.Lgs 
18.8.2000 n. 267 
 
Addì, 13/01/2026 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO ON-LINE 
Rag. Milena Coltelli 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

MILENA COLTELLI in data 13/01/2026



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
 
Si certifica che la presente delibera è divenuta esecutiva il 29/12/2025 ai sensi dell’art. 134 
del D.Lgs 267/00: 
 

 
• È stata dichiarata immediatamente eseguibile- art. 134,comma 4, del D.Lgs 267/00. 

 
 
Addì, 13/01/2026 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. SCARLATTI Lorenzo 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

LORENZO SCARLATTI in data 13/01/2026


